
         CONSILIUL LOCAL           
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG       
                                                       

H O T Ă R Â R E A  NR. 82 
         DIN 07 07 2009 

Privind  Regulamentul de funcţionare al parcărilor publice concesionate  
din Municipiul Câmpulung 

 
          Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
extraordinară în data de 07 07 2009; 

      Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.15171/25 06   
2009 prin care se propune spre aprobare  Regulamentul de funcţionare al 
parcărilor publice concesionate din Municipiul Câmpulung ; 
 Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.c  din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de funcţionare al parcărilor publice 
concesionate din Municipiul Câmpulung, prevăzut în anexa nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează  
Serviciul Juridic, Serviciul  Tehnic şi Direcţia Economică şi Fiscală. 

ART.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                S E C R E T A R,                                                        

       MARIAN ŢĂRANU                                  NICOLAE GHINEA 
 
 
 
 
DN/NB/1EX.    



        CONSILIUL LOCAL               ANEXA NR.1.  
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG         LA H.C.L.NR.82/07 07 2009 
            
 
     

REGULAMENT DE FUNCŢIONARE AL PARCĂRILOR PUBLICE CU 
PLATĂ CONCESIONATE 

 
Cap.I. Dispoziţii generale 

 
Art.1.    Prezentul regulament stabileşte modul de gestionare si 

funcţionare a sistemului de parcare cu plată in Municipiul Câmpulung 
Art.2    În sensul prezentului regulament se defineşte următorul 

termen: 
          -''parcare publica cu plată'' - parcare amenajata pe domeniul public al 
Municipiului Câmpulung pentru folosirea căreia se percepe un tarif de 
staţionare si care este gestionată de catre concesionar. 
 Art.3.   Prin grija concesionarului parcările vor fi marcate cu vopsea 
albă şi vor fi semnalizate cu indicatoare albastre, inscripţionate cu litera “P” 
şi cu textul “cu plată”. Sub indicatoare vor fi montate tăbliţe pe fond alb, pe 
care se va inscripţiona denumirea şi adresa concesionarului şi tariful de 
parcare. 
     Concesionarul va executa următoarele lucrări: 

- trasarea parcărilor cu vopsea albă; 
- liniile de marcaj vor fi revopsite ori de câte ori este nevoie; 
- afişarea vizibilă a tarifului de parcare; 
- semnalizarea parcărilor cu indicatoare specifice; 
- marcarea locurilor de parcare rezervate persoanelor cu handicap 

fizic. 
 
Art.4. Taxele de parcare se percep şi sunt obligatorii între orele 08-18  

de luni până vineri, iar  sâmbăta şi duminica între orele 08-14.  
        

Art.5.  Locurile de parcare concesionate vor fi identificate de către 
concesionar numai in prezenţa unor delegaţi ai Primăriei Câmpulung şi 
Poliţiei Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 



 2

Cap.II. Condiţii de plată 
 

Art.6.   Tariful de staţionare in parcările publice cu plată concesionate 
este de 1 leu/oră/loc de parcare. 

    Acelaşi tarif se percepe şi pentru perioade mai mici de o oră. 
    Dacă un autovehicul ocupă două sau mai multe locuri, 

deţinătorul acestuia va plăti corespunzător timpului şi locurilor de parcare 
ocupate. 

    Tarifele pot fi modificate, la propunerea concesionarului, prin 
hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, în baza unui raport 
de fundamentare. 
 

Art.7.    Parcarile publice cu plata vor putea fi utilizate contra cost pe 
baza de:  
                 a. chitanţe 
                 b. tichete de parcare 
                 c. abonament tip lunar persoana fizica 
                 d. abonament tip lunar persoana juridica 
                 e. abonament tip - una zi 
                 f. abonament tip rezervat 
                 g. abonament tip persoana cu handicap (gratuit) 
 

Art.8.    Abonamentele menţionate la articolul 7 se eliberează de 
catre gestionarul parcărilor. 
             Pe abonamente se inscripţionează perioada de valabilitate, 
numărul de înmatriculare al autovehiculului si sunt netransmisibile. 
            Abonamentele de orice tip nu asigură deţinatorului rezervarea 
unui loc de parcare cu excepţia ''abonamentului tip rezervat''. 
            Taxarea cu chitanţe si tichete de parcare au valoarea de 
1leu/oră/loc.    
  Art.9.   Parcarea este permisă numai după achitarea taxei de 
parcare.  

Art.10.   Confirmarea plaţii tarifului de staţionare se va face prin 
expunerea la loc vizibil in interiorul autovehiculului (pe bord) a chitanţelor, 
tichetelor sau abonamentelor, astfel incât la efectuarea controalelor să 
poată fi descifrate. 

Art.11. La expirarea timpului de parcare taxat, posesorul 
autovehiculului este obligat să părăsească parcarea. 

    Timpul de staţionare în parcare poate fi prelungit prin taxare 
repetată. 



 3

     Staţionarea autovehicolelor este permisă fără achitarea taxei 
de parcare pentru posesorii de abonamente şi pentru cei ce deţin 
abonamente tip persoană cu handicap.  
 

Art.12.    Plata tarifului de staţionare in parcările publice cu plata este 
obligatorie pentru toate autovehiculele cu exceptia: 

a) autovehiculelor aparţinând: Primăriei Municipiului Câmpulung 
şi Poliţiei Comunitare, Corpului Diplomatic, Poliţiei, 
Pompierilor, Ambulanţei, Ministerului Apărării( numai la 
intervenţii); 

 
              Cap.III. Utilizarea parcărilor în situaţii excepţionale 
  
 Art.13. Parcările cu plată vor  fi folosite fără achitarea tarifului de 
parcare în situaţia în care autorităţile administraţiei publice organizează 
acţiuni de interes public, cu înştiinţarea prealabilă a concesionarului. 
 Art.14. Parcările cu plată vor fi folosite fără achitarea tarifului de 
parcare în cazul execuţiei unor lucrări de utilitate publică. 
 În situaţiile prevăzute la art. 13 şi 14 concesionarului i  se va reduce 
corespunzător şi redevenţa datorată, pe baza unui act constatator în care 
se vor consemna :  

- numărul de locuri de parcare afectate şi zona unde sunt  
amplasate; 

- durata afectării locurilor de parcare ; 
- valoarea neîncasată ce urmează a fi dedusă din redevenţă. 
Actul constatator se întocmeşte de reprezentanţii concesionarului şi  

concedentului , se avizează de directorul economic din cadrul Primăriei 
Municipiului Câmpulung şi se aprobă de Primarul Municipiului Câmpulung. 
 
 Cap.IV. Abonamente de parcare 
 
 Art.15. Abonamentele de parcare sunt: 

a) abonament tip lunar pentru persone fizice sau juridice – este  
 valabil timp de 30 zile calendaristice, pentru orice loc de parcare 
concesionat, numai pentru un singur autovehicul ( pe baza numărului de 
inmatriculare declarat). Preţul acestui abonament este de 130 lei/lună/loc 
de parcare. 

b) abonament tip una zi – este valabil în orice loc de parcare pe  
parcursul unei zile. Preţul acestui abonament este de 7 lei/zi/loc de 
parcare. 



 4

c) abonament tip rezervat – este valabil doar pentru un singur loc de  
parcare, pe o perioada de 30 zile calendaristice. Preţul acestui abonament 
este de 170 lei/lună(au prioritate riveranii) 
 

Cap.V. Contravenţii si sancţiuni 
 
  Art.16.     Constituie contravenţii următoarele fapte savârşite de către 
conducătorii auto sau de către deţinătorii de vehicule, după caz: 
                 a) neplata de către conducătorii auto a tarifului de parcare; 
                 b) neexpunerea, de către conducătorii auto, la loc vizibil, în 
interiorul autovehiculului sau pe parbriz a chitanţelor şi  tichetelor,  în 
situaţia introducerii parcomatelor, precum şi a  abonamentelor lunare, 
zilnice şi cele tip rezervate,  astfel incât să se  permită descifrarea 
acestora. 
                 c) depăşirea de către conducătorii auto a timpului de parcare 
plătit de maxim 120  de minute, fără a depăşi  programul de lucru al 
concesionarului, dacă refuză o nouă taxare ; 
                 d) parcarea efectuată de către conducătorii auto pe locurile 
rezervate ; 
                 e) necomunicarea de către deţinătorii de vehicule, in termen de 
5 zile de la primirea solicitării, a datelor privind identitatea persoanelor 
căror a le-au incredinţat vehiculele, in cazul in care aceste persoane au 
săvârşit contravenţii sancţionate prin prezentul regulament; 
                f) comunicarea incompletă sau eronată, de către deţinătorii de 
vehicule, a datelor privind identitatea persoanelor cărora le-au incredinţat 
vehiculele. 
        g) distrugerea dispozitivului de blocarea roţii ; 
            În întelesul prezentului regulament, prin deţinător de vehicul se 
întelege atât proprietarul vehiculului, , cât şi persoana căreia acesta i-a 
incredinţat vehiculul sub orice formă. 

Art.17.    Contravenţiile prevăzute la articolul 16 vor fi sancţionate, 
după cum urmează :  
                 - Contravenţiille ce se incadrează la literele a),b), c), d),  
săvârşite de către conducătorii auto se sanctionează cu amenda cuprinsă 
intre 80 -100 lei ; 
                 - Contravenţiile ce se incadrează la literele  e), f) săvârşite de 
către deţinătorii auto se sancţionează cu amendă cuprinsă  între 50 -100 
lei;   
         - Contravenţia prevăzută la lit.g) se sancţionează cu amendă 
cuprinsă între 300 – 500 lei ; 



 5

         Art.18.    Contravenţia se constată printr-un proces-verbal încheiat de 
agentul constatator şi va cuprinde elementele stabilite de art.16 din 
O.G.nr.2/2001, modificată şi completată, privind regimul juridic al 
contravenţiilor. 
 Art.19.    Agenţii constatatori pentru întocmirea procesului-verbal de 
constatare a contravenţiei vor fi desemnaţi şi împuterniciţi prin dispoziţia 
Primarului  Municipiului Câmpulung.                       
         Art.20.    Proba săvârşirii contravenţiei, in parcările concesionate, se 
va face de catre concesionar sau alte persoane autorizate şi va consta in 
cel puţin doua fotografii  datate astfel încât să rezulte: încadrarea 
autovehiculului în parcarea supusă prezentului regulament, numărul de 
înmatriculare şi bordul autovehicului unde ar trebui să se regăsească 
documentul de certificare a plăţii tarifului de parcare. 
 Art.21.    Dacă prin săvârşirea contravenţiei s-a cauzat şi o pagubă, 
persoana împuternicită să aplice sancţiunea stabileşte şi despăgubirea 
pagubei. 
        Pentru  contravenţiilor prevăzute de art.16 alin.(1) lit. a, b, c, 
d şi g  se stabileşte o despăgubire de 30 lei, reprezentând timpul 
imobilizării locului de parcare şi cheltuielile ocazionate de efectuarea probei 
săvârşirii contravenţiei. 
 Art.22.   Plata amenzilor şi despăgubirilor se face la casieria Primăriei 
Municipiului Câmpulung. 
      Lunar, sumele încasate drept despăgubiri se deduc din 
redevenţa datorată de concesionar.    
          Art.23. Autovehiculul ce nu respectă prevederile art.16 lit.a), b), c), d)  
poate fi imobilizat prin blocarea la roata. Această activitate va  fi făcută 
numai de către concesionar. 
 Confecţionarea şi montarea panourilor, care să cuprindă măsura 
blocării la roată, se va efectua pe propria cheltuială a concesionarului. 
Acestea vor fi amplasate la loc vizibil în fiecare parcare concesionată. 
 Concesionarul poate bloca şi roţile vehiculelor parcate 
neregulamentar în parcare precum  şi a celor expuse la vânzare, chiar 
dacă nu blochează circulaţia rutieră. Se interzice blocarea roţilor 
vehiculelor aflate în misiuni şi activităţi de interes public. 
 Art.24. Dispozitivele pentru blocarea roţilor trebuie să îndeplinească 
următoarele condiţii: 

- să fie montate pe partea stângă faţă pentru a fi uşor observate de  
conducătorul auto şi nu trebuie să producă defecţiuni tehnice vehicului  
blocat sau să afecteze  caroseria acestuia; 

- să asigure siguranţa privind imposibilitatea desfacerii sau 



 6

deteriorării prin efracţie; 
- să aibă inscripţionate denumirea, adresa şi numerele  de telefon  

ale concesionarului, la care se poate solicita deblocarea; 
- să nu permită demontarea roţii blocate; 
- să fie vopsite numai în culoarea galbenă; 
- să permită montarea şi demontarea în maxim 5 minute; 
- să fie atestate prin certificat de calitate a fabricantului şi certificat 

de conformitate eliberat de Registrul Auto Român;   
 

Art.25. Deblocarea se va efectua dupa achitarea către concesionar a  
taxei de deblocare în valoare de 60 lei. Menţinerea dispozitivului de blocare 
mai mult de 10 ore atrage dupa sine ridicarea autovehiculului. 
         Distrugerea sau sustragerea dispozitivului de blocare atrage dupa 
sine despăgubirea concesionarului cu contravaloarea acestui dispozitiv de 
catre detinătorul autovehiculului sau a persoanelor care produc distrugerea 
si sancţionarea acestuia cu amenda prevăzută la art.16 lit.g. 
 Art.26. Pentru realizarea acestei operaţii concesionarul va încheia un 
contract cu o firmă autorizată în acest sens potrivit prevederilor legale.  
              Pentru recuperarea acestuia, deţinătorul autovehiculului este 
obligat să plătească concesionarului taxa de recuperare în valoare de 250 
lei, a taxei de deblocare, plus o taxă de depozitare în valoare de 1,5 lei/oră 
calculată din momentul ridicării. 
  Art.27. Prezentul regulament se va completa cu prevederile 
O.U.G.nr.2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor si cu clauzele 
stipulate in contractul de concesionare încheiat cu administratia publica 
locală. 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 
MARIAN ŢĂRANU 

 
 
 

 
 
 
 


